
Balances y Estados Financieros Universidades del Estado                                    16 de julio de 2014                                         

UNIVERSIDAD DE CHILE
				    DECRETO  Nº   0024471

				    SANTIAGO,  24 de junio de 2014

VISTOS: Lo dispuesto  en el D.F.L. N° 3 de 2006, Estatuto de la Universidad 
de Chile del Ministerio de Educación; lo establecido en el Artículo 50º de la 
Ley N° 18.591 de 1987 y el D.S. N° 180 de 1987 del Ministerio de Hacienda, 
D.S. N° 266 de 2014 del Ministerio de Educación, lo prevenido en el D.U. Nº 
2625 de 2014 y el D.U. N° 1290 de 2013.

DECRETO:

Apruébase el siguiente Balance de Ejecución Presupuestaria para 2013 de la 
Universidad de Chile, expresado en miles de pesos en valores del año 2013.

                       I N G R E S O S                                                      498.870.979	
	
1.	 Ingresos de Operación			   280.579.408

1.1	 Venta de Bienes y Servicios			   158.518.902
1.2	 Renta de Inversiones			   2.397.217
1.3	 Aranceles de Matrícula 	 119.663.289
	 - Derechos Básicos de Matrícula	 4.343.655
	 - Aranceles por Pago Directo	 90.835.948
	 - Aranceles de Postgrado	 24.483.686

2.	 Venta de Activos                                                                    22.755

2.1	 Activos Físicos	 22.755
2.2	 Activos Financieros	 0

		
3.	 Transferencias                                                                70.759.207

3.1	 Del Sector Privado	 2.044.266
3.2	 De Organismo del Sector Público y                                 68.714.941	
	 Entidades Públicas	    

			 
4.	 Endeudamiento                                                                4.276.414

4.1	 Interno		  4.276.414
4.2	 Externo		  0
4.3	 Proveedores	 0

			 
5.	 Financiamiento Fiscal                                                    40.959.714

5.1	 Aporte Fiscal Directo                                                        36.299.133
5.2	 Aporte Fiscal Indirecto	                                            4.660.581
5.3	 Pagarés Universitarios de la Tesorería                                            0
                General de la República	
5.4           Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal	                         0

6.	 Recuperación de otros Préstamos                                   10.268.190

6.1	 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70                              10.268.190
	 Ley Nº 18.591	
6.2	 Otros Préstamos	                                                                          0

7.	 Otros Ingresos - Leyes Especiales	                            3.996.365

7.1	 Aporte de Lotería		                                                  76.070
7.2	 Otros Ingresos		                                             3.920.295

	
8.	 Saldo Inicial de Caja	                                          88.008.926
 

                               G A S T O S		            498.870.979
					                

A	 DE OPERACION                                                            344.538.970

1.	 Gasto en Personal	                                                       212.402.435

1.1	 Directivos	                                                                         10.082.964
1.2	 Académicos	                                                          75.880.084
1.3	 No Académicos	                                                          83.616.199
1.4	 Honorarios	                                                          38.362.870
1.5	 Viáticos	                                                                               763.456
1.6	 Horas Extraordinarias	                                            3.696.862
1.7	 Jornales	                                                                                          0
1.8	 Aportes Patronales	                                                                          0

2.	 Compra de Bienes y Servicios                                      97.371.177

2.1	 Consumos Básicos	                                                            6.468.100
2.2	 Material de Enseñanza	                                               778.767
2.3	 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión	           3.033.454
2.4	 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos                        4.913.145 
2.5	 Gastos en Computación	                                            2.312.940
2.6	 Otros Servicios		                                           79.864.771
  
3.	 Transferencias	                                                          34.765.358

3.1	 Corporaciones de Televisión	                                                          0
3.2	 Becas Estudiantiles                                                          34.512.902
3.3	 Fondos Centrales de Investigación (1)                                            0
3.4	 Fondos Centrales de Extensión (1)	                                         0
3.5	 Otras Transferencias	                                               252.456
	 - Consejo de Rectores                                                             35.959
	 - Centro de Alumnos	                                                          0
	 - Otros                                                                                    216.497
	
			 
B	 DE INVERSION                                                                39.215.813

4.	 Inversión Real	                                                          25.845.278

4.1	 Maquinarias y Equipos                                                     11.320.109
4.2	 Vehículos	                                                                              246.834
4.3	 Terrenos y Edificios	                                                         11.400.777
4.4	 Proyectos de Inversión                                                          144.109
4.5	 Operaciones de Leasing                                                    2.733.449

5.	 Inversión Financiera	                                          13.370.535

5.1	 Préstamos Estudiantiles	 13.190.535
	 - Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70,                          13.190.535                                       
          	 Ley Nº 18.591	                                                          
	 - Otros Préstamos				    0
5.2	 Compra de Títulos y Valores	 180.000
 

C	 DE AMORTIZACION	 18.731.285

6.	 Servicio de la Deuda		  5.645.344

6.1	 Interna	 5.645.344
6.2	 Externa	 0
6.3	 Proveedores	 0

7.	 Compromisos Pendientes	 13.085.941

D	 OTROS                                 	 96.384.911

8.	 Saldo Final de Caja	 96.384.911

Anótese, comuníquese y archívese
Dr. Ennio Vivaldi Véjar, Rector, Prof. Sergio Jara Díaz, Prorrector.
Lo que transcribo para su conocimiento, Saluda atentamente a usted,

ROBERTO LA ROSA HERNANDEZ
Secretario General (S)
Universidad de Chile

NOTA:
(1): El Presupuesto está estructurado según el objetivo del gasto y no por actividades. 


